VIII. 

De tercia parte et décima molendinorum de Alogia cum medietate piscium a Girardo 

Arte Maio nahis data; simulque de consuetudiiiibiis inter nos et eumdem datorem 

firmatis. 

(( Controversia quedam que emerserat inter nos, sancti Pétri Car-
noti TÏdelicetmonachos, et Girardum Arte Malum, filiosque suos Hu-
bertum, Arnulfum atque Gauteriiim, de molendinis ecclesie nostre 
ab ipsis datis, in presentia domui Gauterii archidiaconi taliter deter-
minata est. Manente itaque primo dono, quod idem Girardus, eorum-
dem filiorum suorum consensu, dederat nobis terciam partem molen-
dinorum suorum et decimam et medielatem piscium, de molendinario 
lioc determinatum est : quod cum feodo suo, hoc est farina sua, et ad 
mittendum et ad eiciendum, sine ipsis datoribus nostris, absolute nos-
Irum erit ; excepto hoc quod, si moiendinarius eis forisfecerit, faciel 
eis inde justiciam in ciu îa monachi de Alogia, vel monachus pro eo, si 
molendinarius AĴ el noluerit vel non potuerit emendare fqrisfactum. 
Hoc quoque definitum est, quod, si ipsi comparticipes nostri dederint 
molturam de sua annona, et nos dabimus de nosti^a; ita ut quod 
quisque molei-e voluerit, vidente une aliquo alterius partis fainulo, 
prius molendini mensura in molendino mensuretur; si autent ipsi 
non dederint molturam de sua annona, nec nos dabimus de nosti^a. 
Sed et hoc distinctum est, ut in archa molturaria, sicut ipsi suam, 
sic et nos nostram clavem habeamus, utque in hebdomada bis vel ter, 
si oportuerit, ad molturam videndam partiendamque conveniatur; 
et hoc tune fiât, cum vel nos ab ipsis, vel ipsi super hoc submoniti 
fuerint a nobis. His ita in presentia domni Galterii archidiaconi 
determinatis, et , in capitulo nosti'o, a Girardo filiisque suis con-
cessis confirmàtisque, cetere omnes conventiones, sicut primitus 
inter nos et ipsos facte fuerant, subter annotate sunt. Molendina 
ergo, quando opus fuerit, nos monachi refieiemus de nosti^o j ita tamen 
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ut supra nominati datores et comparticipes nostri matei'iein querant 
et de bosco adducant; nos tamen et in bosco eam parari et in opus 
molendini mitti faciemus, et cetera que molendinis sunt necessaria 
queremus. Duas partes domus et scluse molendini ipsi facient et nos 
terciam. Cimbam nos faciemus de nostro, ita tamen ut ipsi querant 
bosciira et adducant. Insti'umenta ad capiendos pisces querere nos-
trum erit. Si pro nostro forisfacto, quod vel nolimus vel non possimus 
emendare, destructa fuerint molendina, nos de nostro reficiemus ea ; 
eodem modo comparticipes nostri , si pro eorum forisfacto destructa 
fuerint, quod vel nolint emendare vel non possint, de suo ea refi-
cient; si alio modo destructa fuerint, communiter ea reficiemus eo 
modo quo predictum est. Si quando tamen ipsi submonuerint nos ut 
deficiamus molendina, propter aliquam guerram de qua timeant; si 
nos noluerimus ea deficere et postmodum per iliam guerram ea des-
trui contigerit, nos de nostro ea reficiemus. Si quid autem reficien-
dum in molendinis aliquando fuerit , et vel ipsi nos , de his que in 
refectura molendini pertinent ad nos, submonuerint, vel nos de perti-
nentibus ad se submonuerimus eos; si darapnum aliquod ex dilatione 
refecture evenire probatum fuerit , is cujus dilatione evenire patuerit 
damnuroL altei-i restaurabit. De VI denariis census qui de sclusa annua-
tim Goscelino de Bosco medio redduntur, duo a nobis , 1111°'' ab ipsis 
reddentur. Si quando autem aliqua de aliquo horum inter partes emer-
serit discordia, lectis, sive apud Alogiam sive apud Bonevallem, inter 
se litteris, si ibi concordari potuerit, bene; si minus, in curiam chris-
tianitatis ab utraque parte veniatur. Molendinarius noster eis in curia 
nostra fidelitatem faciet. Testes : Zacharias archidiaconus, Hugo de 
Leugis, itemque Hugo, sancte Marie prepositi; Guillelmus Moignart, 
Erardus de Villabun, Gaufridus Boschet, Girbertus de Boesvilla, Ro-
bertus major, Robertus clausarius, Fîoherius, Gislebertus Laurentii 
Matheus cocus, Odo Leodegarii, Rainardus Aventii, Ei-naudus bota-
rius; Gaufridus, homo Landrici, et plures alii. « 
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IX. 

De quatuor aripennis pro Ermengarde, filia Gauterii monetarii, virgine, cnm uno 
prelo apud Manu Villare ecclesie nostre datis ; simulque de pluribus aliis tam vineis 
qiiam terris a Gauterio ' , ejusdem Ermengardis fratre , nobis postmodum similiter 
datis. 

(( Hujus sci^ipti relatione vei'idica succedentium fideliiim muniatur 
memoria, quod Gauterius U-apazeta et uxor ejus, nomine Adelina, 
proprie emptionis precio possessiones plurimas, tam in vineis quam 
in terris, domibus, molendinis, torcularibus acquireptes, possederunt. 
Postea vero, Galterio ab liac luce mortis lege evocato, uxorem ejus 
cum filiis et filiabus contigit superstitem remansisse. Mater igitur et 
filii, natas maritis tradentes, très earum terrenis nuptiis conjugave-
r a n t , quas partira patrimonii possessionibus et empticiis patris et ma-
tris, scilicet multo amplius Iiis rerum copiis quas mater et filii, post 
decessum pati^is, sue industrie studio acquisierant, dotaverunt. Quar-
tam vero celesti sponso sub velamine reiigionis saci^averunt. Quam 
Eustachio abbati sancti Pétri , quatinus, ejus ductu regiminis ful ta , 
iter reiigionis constanter percurreret, commendantes, sancto Petro 
pro ea IlII"'̂  agripennos vinee cum prelo, que sunt apud Manu Villare 
in ipsa terra sancti Pétri , inviolabili donatione transtulerunt. Deinde 
Rainaldus, prior natu filius, monastice reiigionis jugo cervicem cordis 
supponens et corporis, eaxjue sibi mater ad tempus dimiserat, eadem 
reddidit. Facta est igitur divisio rerum concorditer inter Hugonem et 
alterum filium et matrem, sororiosque et sorores, filialemque eorum-
dem proci^eationem : ita videlicet, quod Hugo et mater ejus Adelina 
majorem possessionis partem , pro patris porlione, eis dimiserunt; ea 
scilicet conditione, quatinus, eorum assensu, Hugo et mater de suis 
portionibus que sibi retinebant libéré agerent quicquid vellent, pre-

Auno UOi. 

' Instrumentiim ipsum videtur flagitare Hugone pro Gauterio; hœremus tamen, 
quia hic Hugo non est auctor dona[fionis. 
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ter très agripennos vinee quos très filie, post obitum Hugonis et ma-
tris, singule singulos ei^ant habiture. Mater itaque Açlelina, pro anima 
viri sui atque sua, hec sancto Peti-o libéré et solide donavit : videlicet 
dimidium torcularis quod est apud Moncellum sancte Marie, cum me-
dietate clausi vineai-um qui est ibidem, rétro pi^èdictum torcular, qui 
VII agripennos \'inee in, se continet vel amplius, et quartam partem 
torcularis quod est juxta poi^tam Drocensem; adhibita quarta parte 
triliate vinee que ibidem extat, et dimidium terrule quam possidebant 
apud Tablas , cum dimietate terre de Manu Villari , excepto feodo 
Geoi'gii de Frenvilla.j annumerata etiam medietate terre que est apud 
Sanctum Launomarum, cum quadrante \'inee de Luisantio; adjuncto 
uno agripenno vinee et dimidio in Manu Vil lari , cum medietate aree 
que est juxta domum Vitalis Bonis Manibus. Hanc autem donationem, 
quam Adelina fecit assensu supradicte parentele, potuisset libéré agere 
absque eorum nutu, quia de sue emptionis acquisitione et partim de 
Rainaldi filii sui empticiis bec provenerant. Hec distributio et largitio 
facta est in pi^esentia Ivonis episcopi, astantibus his testibus : Guii-
lelmo Guoio ; Roberto et Wil lelmo, filiis ejus ; I lberto, Raimbaldo, 
canonicis sancte Marier Hugone de Brueria,- Roberto Aculeo, Ivone 
de Isleriis, Marcuino; Hildegario, fratre ejus; Laufredo. Actum est 
boc anno ab incarnatione Domini MCIP, indictione X , Philippo rege 
regnante in Francia , Ivone Carnotis episcopante. » 

X. 

Aniio 1104. 

D e vineis ab Adela comitissa apud Sanctum Leobinum nobis redditis. 

<( Testimonio presentis scripti cunctis fidelibus tam futuris quam 
presentibus fiât manifestum, quod egregia comitissa, nomine Adela, 
vineas quod injuste diu in propriis usibus retinendo usurpaverat, 
sancto Petro reddiderit, erubescens et ideo satisfaciens super diutina 
tanti reatus injuria. Multimoda quoque bénéficia cenobio sancti Pétri 
contulit et conferenda spopondit ; scilicet res ecclesie sub sua tutela 
ab omni impetente indesinenter protegere, sui consilii et auxilii 
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gratiani, quotiens postularetur , alacriter minis t rare . Hujus igitur pol-
licitatioiiis obsequio, Giïillelmus abbas humilisque f r a t rum.conven -
tus, prefata comitissa exigente , omni s ta tuerunt sabbato , pro sospl-
tate anime et corporis prenominate comitisse, dum supei^stes f u e r i t , 
missam unam a quodam sacerdote prÏYatim celebrari. Denique ann i -
versarium marit i ejus Henrici comltis ejiisdemque comltisse, pos t -
qiiam obier i t , sollenniter agere. Actum est" hoc et his litteris ad 
noticiam succedentium, in capltulo sancti P é t r i , anno dominice incar-
nationis MCIIIl", Ivone episcopante, Phil ippe regnan te ; astantibus 
subscriptis testibus : Wil le imo Goieto; Varinus Papo tus , de Castri 
D u n o ; Helisendis vicedomina, et Girardus, filius ejus; Ingelrannus de 
Nociaco, Gauteriiis Qui non bibi t aquam, Rober to de Deser to , Ste-
phanus prepositus. Ex nostra pa r t e , Salomon major , Odo p is tor ; Ro-
gerius, f ra ter ejus ; Durandus pistor, Reinerius inf irmerius; Johannes, 
Gilduinus, coci. » 

XL 
De décima in Absconsi Villa a Roberto de Galardonc data pro Agnete filia sua. 

ff Ego Robertus de Galardone, filius Wathonis , volo ut hujus scripti 
veridica narra t ione succedens per labililatem temporum munia tur 
fidelium propago , quod ego , p ro fdia mea , Agnete n o m i n e , que 
caros amplexus, oui jam légitimé conjugationis copula adhei-ebat, pro 
amore celestis sponsi , spernens , superue patrie desiderio afïlata, ad 
contemplative vite quietem dulcissimam, quatinus ibidem scintilla 
divini amoris jam exhausta uberius ignesceret , convolavit , et p ro 
i^efrigerio anime mee et antecessorum meorum, a quibus mihi est col-
la ta , inviolabili d o n o , decimam quam in Absconsi Villa ju re lieredi-
tario solidissime teneo , celestis regni beato Petro j an i to r i , mente ala-
c r i , assent ibus ' conjuge mea filiisque H u g o n e , R o b e r t o , Symone, 
Gauterio clerico, Wi l l e imo , Ivone , a t t r ibue . Si quis au t em, etc. 
T e s t i b u s : — filiis meis; Rainaldo, moneta r io ; Hugone , Gauter io , 
f ra tr ibus ejus, )) 

' Henricus ille idem est ac Stephanus V I , cornes Bleseusis, de quo supra p. agS. 

' Sic. 
5-2 
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X I I . 

De terra de Lincochet a Chotardo data et ab omnibus suiatibus concassa, et a tribus 
burgensibus plegiata. 

« Certum sit omni têmpore, qiiod Chotardtis quaiidam terrulam, 
que est apud Lincochet, agripennum scilicet unum, sancto Petro dans, 
omnes a quibus poterat calumpniari, uxorem videlicet suam et Hugo-
nem filium suum, necnon et Willelmum de Coldreto, uxoris sue 
nepotem, secum adduxit in capitulum, huic rei satisfacturos. Igitur, 
donatione facta, ad confii^inationem ipsius rei ipse prior, postmodum 
iixor, filius et nepos, dexteras dantes, siib juramento fidei se astrinxe-
l'unt, defensionem ejiisdem terre, contra omnes qui infestationem pro 
eadem teiTa nobis Tellent inferre , quod adjuvarent ' consecuturos. 
Postea vero, ad augmentum nostre securitatis, Ivonem de Porta Mo-
rardi , Stephanum Rogerii, Hugonem cocum, nobis in plegios tradi-
dit; qui, nisi tuteJam ipsius terre omni tempore vite sue conservarent, 
ecclesie dictante justicia, excommunicandos se publice judicaverunt. 
Sed ne quid amplius de securitate terre illius dubitaremus, alios très 
plegios, Barbotum scilicet et Martinura guesderium et Erembertum 
inpresentiarum dédit, ut, si, quod absit, supradicti omnes ab Iiac rec-
titudine quandoque deviarent, LX'̂ " decem solidos pro eadem terra 
nobis redderent : Bai-botus, XX.; Erembertus, X X ; Martinus, X X X . 
Huic dono in capitule sancti Pétri facto interfuerunt : Stephanus 
Rogerii , Hugo cocus, Bai-botus Alolierius, Ivo de Porta Morardi, 
Willelmus Girardi , Hilderius, Ernaldus Temeru, Tescelinus, Mar-
tinus. Hoc etiam donum concesserunt filie ejus, in domo ipsius, Maria, 
Adelina, Isabel, Eustachia, sub predictis testibus. » 

' Fort, legend qiwad vù'erenl. 
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XIII. 

De terra apud Piati Villare Sirardo cuidam, in monomachia pro ea devicto, ad 

X X V I solidos census concessa. 

(( Hac conditione terra Pauci Viilaris data est ciildam h o m i n i , n o -

mine S i r a r d o , quatinus annuat im, in festivitate sancti Remigi i , r e d -

dat nobis monachis sancti Pétri X X V I solidos, nisi ex his aliquid 

remittamus el. Quod si negl igenter, statuto tei^mlno pretermisso, de-

terminatum censum reddere distuler l t , vel allquam forisfacturam 

incurrerit quam emendare noluerlt vel non poter i t , predictam terrain 

dimissurus est nobis solidam et quietam. At tendendum autem quod 

idem iste h o m o , calumpniando hanc t e r r a m , bel lum adversum nos 

ini i t ; in quo postquam devictus succubuit , intentione pacis et c c n -

cordie , superius dicta condi t ione , ' ipsam terram censoriam ei c o m -

mendare nobis l lbuit . Hii intei^fuerunt testes : Advent ius ; Rainaldus, 

filius e jus; Laurentius, Berengarius; Robertus, filius ejus j Odo major , 

Durandus pistor, Gilduinus de Bodacis V i l l a , Gaufridus cocus, Sa lo-

mon major . » 

XIV. 

De via ab Adela comitissa versus Saiictum Leobinum concessa. 

« Succedentium noticie innotescat fidelium, quod Adela , egregia 1102-1122. 

comitissa, u x o r Stepliani comit is , in expugnatione Jerosolimitane 

terre j a m d e f u n c t i , pro ipsius anima et pro sua, dédit sancto P e t r o , 

annuentibus suis filiis G . et H . ' , tramitem quendam apud Sanctum 

L e o b i n u m , qui disterminat clausum Sigismundi et vineas Fulconis 

' Stephanus. ex Adela complures filios monacho Cluniacensi episcopusVintonien-

filiasqae babuerat. Hi duo de quibus hic sis factus; nisi forte hac litlera H designetur 

mentio, suut i". Guillelmus, qui a pâtre Humbertus, quintus Adelae filius, qui j u -

exhaeredatus , nomen uxoris suaî, ex genle venili œlato defunctus est. 

Sulliacensium, sumpsit; 2°. Henrlcus, ex 
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archidiaconi. Hoc idem annuit Nevelo, ad cujus fiscum predicfcus tra-
mes pertinebat, assentiente Ursoiie fîlio suo. Actum est hoc coram 
subscriptis testibus : Nevelo; Urso, filius ejus; Joscelinus, Ansoldi 
filius; Hugo, nepos ejus; Hugo, Moi'inl filius; Guillelmus, Ribaldi 
filius; Augrinus, Rogerius, Durandus oarnifex. Ex parte nosti'a, 
Guillelmus archidiaconus, Fulco; Henricus, Guidonis filius; W l g r i -
Hus, Bernardus, Durandus famulus, Gislebertus, Rainardus, Gildui-
nus de Boesvilla. » 

XV. 

Quod Hugo \icccomes calumpniam qiiani de vicaria Belsie noLis fecerat dimislt ; 
simiilque quod terminus reddendi X X solides census pro eadeni vicaria Garino de 
Cepei ad festum sancti Remigii sit translatus. 

I ) 0 1 - 1 J 2 9 . (( Et présentés et qui futuri sunt fideles, nos monachi sancti Pétri 
Carnoti, nosse et certos esse Yolumus, quod Hugo vicecomes, calump-
niatus est advemim nos vicariam de Belsia, illam quam de Garino, 
filio Durandi de Cepei, X X soîidos census in festo sancti Nicholai 
annuatim reddendo, tenebamus, dicens nec antecessores suos nec se 
eandem vicariam aliquando concessisse. Qua videlicet calumpnia diu-
tius nos et per multa placita vexavit ; de fevo enim suo vicaria eadem 
erat. Postea vero quam multum nos placitando fatigavit, tandem ad 
coiîcordiam venimus, eique, in concordie ejusdem federe, VnP" libras 
dedimus. Igitur et quam intulerat calumpniam remisit, et vicariam 
immunemnobis in perpetuum alque quietam concessit; excepto quod 
illos X X solides, quos in festo sancti Nicholai reddere solebamus, in 
festo sancti Remigii, addito uno denai^o, nihilominus Garino de Ce-
pei annuatim reddenws; nam et ipse Garinus, cum Pagano fratre suo, 
banc termini mutationem fieri concessit. Hec, inquam, Hugo vice-
comes, sicut dictum est, concessit, et uxorem suam Agnetem, et 
filios Ebrai'dum atque Burchardum concedere fecit. Facta sunt hec, 
présenté et concedenle comité Theobaldo et domno Guillelmo, nostro 
tune abbate, et quibusdam ex monachis nostris, cum pluribus de ba-
ronibus predicti eomitis assistentibus, quorum nomina hec sunt : 
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Guido de AInetello, Nivelo , Hugo de Castro Tlieodorici, Hubertus 
prefectus, Hei'veus de Gaiardone; Radulfus , fillus Hagani; Gualte-
l'ius de Treleveisin, Amalricus de Levesvilla, Joscelinus de Mungeri 
Villa; Aiisoldus, filius Godeschalli; Hugo prepositus, nepos Ernaldi 
decani. » 

XVI. 

De alodis , in Âbunvil la uno , et aliis quibusdam apud Roseïum , datîs a Guntardo 

de Garenceriis 

« Ego Guntai'dus de Garenceriis omnibus tam presentibus quam io33-ifl6!i. 
futuris, et maxime monasterii saneti Pétri Carnoti curam gerentibus 
scripto notificari disposui, quo pacto societatem monacliorum ejusdem 
loci adeptus sim. Domnum enim Landricum abbatem et fratres regi-
mini illius subditos adii , ,et ab eis participationem orationum postu-
lavi. Cujus rei grat ia , alodum unum ili villa que dicitur Abunvilla 
itemque alios apud Rosetum, vicinos terre beati Pétr i , jure lieredi-
tario, Galterii filii mei consensu et prece, dedi supramemorato loco 
beati Pétri , apud quos factus monachus intransibilem vite terminum 
expecto. Hujus rei testes sunt ex mea parte : Harduinus de Abunvilla, 
Herbertus dePevillà. E x parte vero monaclionim : Stephanus Galeius, 
Frodo , Hubertus matricularius; Gilbertus, Himonville major ; Lau-
rinus pistor. Si quis hanc rem adnullare temptaverit excommunica-
tioni subjacebit. » 

XVII. 

Cod. liic habet eam chartamquae jam édita est superius, part. I , lib. Y I I , c. L X X Y l . 
p. 202 sq.; ideoque nunc satis erit notam chronologicam ex Cod. Argent, adscribere. 

(( Actum est hoc Carnotis, Philippo i^egnante H° anno. » Amu. 1062. 

' V id , superius, part. I , lib. V I I , cap. C , p. 2 2 2 et 2 2 3 . 
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X V I I I . 

Huic cliaiiaj, quam jam edidimus, par t . I , lib. V I I I , c. X V I , p. 241 sq, ; addenda.' 
sunt nota; qii» sequuntur . 

A,mo 107». « Acta est cliarta hec publice Carnotls a Paulo monacho, indic-
tione 11% régnante Philippe rege in Francia. » 

• XIX. 
Cliartam jpsam habes superius, part . I , lib. V I I , c. C , p. 222 sq.; oui, exCod . A r g e n t , 

subjunge : 

1000-107». c( Actiim est hoc, i^egnante Philippo rege Francoxaim, post mortem 
quiclem Theodorici abbatis.. » 

XX. 

De clauso Mainerii apiid Husse tum a Hugor ie de Frenvi l la " nobis dato. 

(f Quantum venerationis patri vel matri quemque christianum deceat 
impendere, sive adhuc superstitibus, seu e corpore migrantibus, sacra 
divine scripture actoritas salubr iter patenterque intonat , dlcens : I fo-
nora patrem et mairem, ut sis longems super ierram^. Hujus consilii 
salutiferamammonitionem, ego Hugo de Frenvilla, sollicita cordis aura 
hauriens, pro anima mee matris, nomine Gei^visse, perhenni fii-mi-
tate sancto Petro dono clausum Mainerii, apud Hussetum, amoto 
totius calumpnie impedimento, ita liberum et quietuni sicut tenue-
r a m , annuentibus conjuge mea cum sorore, Hilgoti uxore , et filio 
ejusdem Hilgoti, nomine Fulcone. His astantibus : Hilgoto, Begone, 
Laurentioj Gaufrido, Galterio, Gilduino cocis, Christiano ostiario, 
Odone pistore. » 

' I n indice capitnlorum hic legitur, de Fredeni Villa. 
' E x o d , , X X , 1 2 . 
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^ X X I . 

De calunipuia in Alberlum et Berardum el fralres ejus, ecclesie noslre servos, a Paulino, 
filio E b r a r d i , missa-et dimissa. 

H ... . Quidam miles Paulinus, filins Ebrardi de Leni Villa, familiam iioi-iiso. 
quaiidani, AlberLmn videlicet Berardum et fratrès ejus, nobis calump-
niabatur, et "vi quadam nobis eam auferre nitebaturj unde etiam unum 
ex illis, Herbertum nomiue, filium Roberti , dum et sua et patris sui 
quereret necessaria, cepit cum equitaturis suis, et captumdiu tenuit. 
Rogatu tamen quorundam amicorum iiostrorum, illum solum nobis 
reddiditj jam enim, ut ipse dicebat, equitaturas vendiderat. Hanc 
iiobis diu injuriam et de calumpnia et de equitaturis quas retinebat 
intulit. Tandem, Dei gratia, suam esse falsam calumpniam recognos-
cens ,— Tenit in capitulum sancti Pétri , et in manu domni Willelmi 
abbatis, de injusta calumpnia rectitudinem fecit; equitaturas autem 
hominis quem ceperat— se redditurum promisit. Videntibus : ex 
parte ejus, Robei'to Flagelle et Helia, milite suo; ex nostra, Huberto, 
filio Balduini; Christiano pelliterio, Fulcone pelliterio, Frollando , 
pelliterio, Roberto marescallo. n 

X X I I . 

Quod fiUi Ercliembaldi Wi l le lmus et Guldo et a l i i , calumpniam terre Lemori Villaris 
dimit tentes , eam se contra omnes homines defensuros jnraverunt . 

(( His litteris recitantibu.s memoria nobis stiecedentium subnixa in-
dubitatione recordetur, filios Ercliembaldi, Willelmum et Guidonem, 
assentientibus ceteris fratribus, Radulfo clerico etAdelardo, cumsorore 
sua, calumpniam illius teiTe, que dicitur Lemori Villaris, perpetuo 
dimisisse, et sacramento jurasse nimquam se amplius monachis sancti 
Pétri super liac terra ealumpnie querelam suscitare, sed contra omnes 
([uerelatores eam terram, placitandi lege vel belli, tena'citer se defen-
dere, et ob hoc monachos sancti Pétri LX solidos eis tribuisse. Huic 
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concordie isti interfuerunt testes : Robertus Acuîeus; Theobaldus, 
filiusStephani ; Ansoldus Infans, Stephamis Rufus. « 

Mait, 

XXIII . 

Quomodo abbas Eiistachius lerram Lamcrvillaris ab Erchembaldo et Ansoido acquisivit. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, incommutabilis et 
. individue Trinitatis. Hanc cartulam filiorumDei custodie deputatam, 
a rnaleficis conatibus incorruptam omnique decore integritatis ille-
sam conservandam, et ejusdem suggestionibus accuratissime perpen-
dant ' ; unde etenim hujus verltatem inviolabilem conservaverint, inde 
procul dubio celesti titulo ascribi celestisque hereditatis participio, 
celestis patrisvocatione fungi promerebuntur. Noverint ei'go domnum 
Enstachium abbatem terram Lemervillaris in necessarios usus sui 
cenobii non improvide, Dei gratia dispensante, acquisisse. Erchem-
baldus namque Himavillensis et Ansaldus xiepos ejus, qui ei antea 
presidebant, dominis eorum dominovumque dominis concedentibus, 
abbati et monachis eandem quiete per secula possidendam, non tamen 
sine grandi peccunia, assignaverunt. Sed quanta peccunia, quibus 
et qualiter sit distributa, non inutile liic terminari decrevimus. Scien-
dum itaque quod, pro suo suorumque guerpo et assensu, collato 
omnibus ab abbate et monachis orationum suffragio, idem et prefatus 
nepos ejus ab abbate et monacliis predictis X X iibi^as Carnotensium 
accepei-unt; filii ejus ejusdem monete XX ' ' solides; uxor vei'o ejus 
XL solidos. Harum autem omnium nomina, Erchembaldi scilicet et 
suorum, pi^eter incognitos de quibus, si qua quandoque evenerit 
inquietatio, se ipsosplegios dederunt, seriatim et congrue hic ascripta 
esse ^ displicebit ; quo fit ut et dominos, auditores, auditores et 
testes, t i tulorum indicio abinvicem diyisos, subsecutive reconsig-
nemus. Herchembaldus Hunavillensis Hildeburgis, uxor ejus; Guillel-
mus, Radulfus, Guido, Gaufridus, Adelardus, Ansaldus, Luiduinus, 

• Sic. 
? Snpplend. est, non. 

Superius Himanllensis. 
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Domini eorum : Bartholomeus ; Fulcherius, fratex' ejus; Hellseiidis, 
uxor ejus. Auditoi'es concessionis dominorum : Ebrardus vicecomes , 
Petrus AiTaldi , Willelmus de Bena, Goscelinus de Mongehilla. 
Auditores et testes venditionis, cowcessionis venditonim et domi-
norum et auditus auditorum : Adventius miles, Laurentius cubicu-
iarius, Salomon major, Gislebertus Lorini, Gilduiniis cementarius. 
Hec igitur acta sunt anno ab incarnatione Domini MLXXXXIIII", 
mense marcii, indictione IIP Philippo rage régnante, Ivone Car-
notensi présidente episcopo. » 

XXIV. 

Item quomodo Willelmus abbas eandem Lemeri Villaris terram a calumpnia filiorum 
Ercberabaldi, qui eam dederat , Willelmi scilicet et aliorum, necnon et Radulfi de 
Danonis Villa, mariti cujusdam filie Erchembaldi, liberavit; adeo intégra ut filii 
Erchembaldi eam se contra omnes homines nobis defensuros juraverunt. 

(c Ego frater Willelmus , moiiasterii sancti Pétri Carnotensis abbas, 
maliciam hominum et inconstantiam in dictis et operibus suis con-
siderans, hoc instrumentum ipse dictando sine fuco composui, pre-
cipiens et monens ut presentis pagine scripto fiât notum indubitanter 
successoribus nostris et quibuscunque notifîcari iiecessitas postula-
vei^t, qualiter successore^ nostro domno bone memorie Eustachio, 
terra Lameri Villaris in jus ecclesie nostre devenerit, et quales ca-
lumpnias temporibus nostris de ea habuexnm, et qualiter eas finierim. 
Herchembaldus siquidein miles erat^ plures possidens terras, non 
tamen rébus necèssariis dives. Hic providens morti sue et etiam vite 
temporali, moliens sibi ad utramque vitam securitatem, obtulit 
sancto Peti'o teri-am Lemeri Villaris, quia erat vicina terre nostre de 
Abonis Villa ; exigens pro elemosina illa concedi sibi fraternitatem 
ecclesie sicut vellet fieri monachus, et, quando vellet, susciperetur 
absque alicujus rei , nisi forte spontanea, donatione ; si vero in seculari 

Cù'ca a. 1 1 0 9 . 

' Indict. III» convenit cum a. logS. Corrig. predecessare. 
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habitu eum mori contingeret, in cimiterio nostro , monachis nostris 
ut fratri facientibus, sepulturara haberet. E t etiam, quoniam pe-
nuria familiaris rei premebatur, petiit ut ei aliquantulum de pecunia 
ecclesie donaretur. Quod, sicut obtulit et petivit a domno Eustachio 
abbate, susceptum est et concessum, e t , coram multis testibus 
quorum nomina subnotata sun t , a Bartholomeo Butello et fratre 
Fulcherio, et ab uxore ejus Ilelisendi et filio Giraixlo, et a domna 
Philippa de Curva Villa et filio ejus Ivone, et Gradulfo de Ysis et filio 
ejus Roberto, qu i , ordtnequo sunt scripti, teri-e domini erant , con-
cessum et confirmatum. Testium qui huic dominorum concessioni 
astiterunt sunt hec nomina : Ebrardus vicecomes ; Petrus , filius 
Arraldi ; Willelmus de Bénis, Joscelinus de Mongelvilla, Gualterius 
de Treleveisin , Garinus de Friasia. Hanc autem donationem terre 
Lermervillaris fecit Erchembaldus, sicut dictum est , concedentibus 
Hildeburge uxore sua et filiis suis Wil le lmo, Radulfo, Guidone, 
Gaufrido, Aelardo, et nepotibus ejus Ansoldo, Lulduino. Ex nostra 
parte et viderunt hii donationem quam diximus et concessionem : 
Adventius, Laurentius, Salomon. Pos t , aliquot annis labentibus 
satis maie, quia subite in domo sua mortuus est Erchembaldus ; et 
eum de suis non essent qui eum de domo vellent etiam exportare ad 
sepulturam, monachi nos t r i , mem&res fraternitatis concesse, illum 
exportari fecerunt et in nostro cimiterio sepelierunt. Pluribus annis 
postea decurrentibus, fratres nostri terram illam, et tempore toeo 
fere sex annis, possederunt. Tandem filii ejus Ercliembaldi qui con-
cesserant, iniquitatis spiritu agitati, calumpniam nobis de terra supra-
dicta fecerunt. Quibus ciim sequi justiciam in curia ecclesie vel in 
curia domne Helisendis, de cujus jure terra illa procedebat, offer-
remus, recipere recusaverunt ; sed , adeuntes quendam hominem 
fortem, Johannem nomine, apudTampas, ejus adjutoi-iô f re t i , p re -
dari terras nostras ceperunt, et casulas quasdam in eis combuxerunt. 
Nos autem Tampas euntes, clericis et baronibus ville injuriamquam 
nobis illi faciebant monstravimus, et quod villam excommunicari 
faceremus, si eos ulterius retinerent Tel eis ad hoc malefactum 
aliquod auxilium preberent, annunciavimus. Quod audientes clerici 
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et barones,